
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

(Минобрнауки ЧР)

ИОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИ!! 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

А7/

г. Г розный

О переходе на федеральные государственные 
образовательные стандарты начального общего 
образования к основного общего образования

На основании федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства 
просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 286 
«Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта начального общего образования» (далее — ФГОС НОО), приказа 
Министерства просвещения Российской Федерации от 31 мая 2021 года № 287 
«Об утверждении федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования» (далее -  ФГОС ООО), в целях 
нормативного правового и организационного сопровождения введения и 
реализации новых ФГОС НОО и ФГОС ООО в общеобразовательных 
организациях Чеченской Республики

П Р И К А З Ы В А Ю :
1. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций 

Чеченской Республики осуществить:
-  прием на обучение в 2022/2023 учебном году в первые классы по 

основным образовательным программам начального общего образования, 
разработанными в соответствии с ФГОС НОО;

— переход на обучение по основным образовательным программам 
начального общего образования, разработанными в соответствии с 
обновленными ФГОС НОО вторых, третьих и четвертых классов при наличии



)

соответствующих условий и согласия родителей (законных представителей) 
несовершеннолетних обучающихся;

-  прием в пятые классы обучающихся по основным образовательным 
программам основного общего образования, разработанными в соответствии 
с обновленными ФГОС ООО.

2. Завершить обучение обучающихся с шестого по девятый классы 
в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом 
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 17 декабря 2010 Года № 1897.

3. Утвердить: к . :••••••
-  план-график (дорожную карту) мероприятий введения обновленных 

ФГОС НОО и ФГОС ООО в Чеченской Республике согласно приложению 
№ 1;

-  критерии готовности образовательной организации Чеченской 
Республики к введению ФГОС НОО и ФГОС ООО согласно приложению 
№  2 . .

4. Контроль за исполнением настоящего приказа' возложить на 
заместителя министра Тааева И.Д.

Х-Б.Б. Дааев

©


